IBRO eodē Artis sanatiuæ ita scribit Galenus: Sanatiua ars, eos qui obediunt ei, custodiare sanos promittit: his autē qui non obediunt ei, talis haec ars existit, ac si nequaquam esset. Nō obediunt autem huic arti, quidā quidem à uoluntate mox moti, quos incōtinentes & lasciuos uocamus: quidam uero à philotimia, id est amore honoris, qualis fuit & ille qui omnia magis sustinebat pati, quam picari, id est pice replere continuò totum corpus, consiliantibus ei medicis hoc auxiliū propter tenuitatem suam. Fit autem hæc tenuitas quibusdam quidem in ea quæ secundum totum corpus discrasia, secundum eam quæ ad siccum & frigidum est superabundantiam.

#### CAMP EGIVS.

Aeger parere medico debet, & in nullo p̄priē indulgere uoluptati. Ministri etiā donec assideat oportet, & ut exteriora omnia ad sint apparata. Nam propter illa prærunq; uel præcognitionē uel curationē interrumpi cōtingit. Porro exteriora inauidentur, domiciliū, & quæ in eo uerſant, tum iucundū uoluptuariaq; tum etiam saeuia & aspera, & item quæ internunciantur, quæ iram suggerunt, aut clementiā suaident, quibus aeger obirascitur, moeret, & demum innumerabilia quæ somnū nocti rumpunt & terrant. Si igitur, inquit Cous Hippocrates, hæc omnia bene & recte se habuerint, nihil eorum quæ dicta sunt falsum esse inuenietur.

Quæ exteriora  
ra dicantur.

## SYMPH. CAMPE GII IN GALENI

C

De his quæ Venerem compescunt.

## HISTORIA IX

**P**SE Galenus in eodem sexto sanatiæ artis, inquit: Quidam dixit mihi, mordax & calidum ualde semen sentiri secundū excreationem semenis, nō solum in se, sed in mulieribus quibus iungebat. Huic igitur ego cōsului, ut abstineret à cibarijs generantibus semen: sumeret uero nō solum cibaria, sed & pharmaca, quæ semen extinguerent. Gymnasiarchæ cuidā consiliū dedi, ut athletis quibus prēterat plumbeam squamam lumbis submitteret: ad hoc, ut non somniarent: & cuidam eorū qui ita patiebatur idiotarū illud ostendi: & ubi fructum eius rei sentiret, gratias mihi egit. Alius uero quidam imbecilliorem habens naturam carnis, non sustinebat duritiam plumbi. Cui consului, quasdam eariū quæ prædictæ sunt herbas submittere strato, miscere uero eis & agni casti ramos molles, & ruta: sensitq; cōfestim tantam ex ipsis utilitatem, ut deinceps semper eisdem uteatur. Quin & continue comedere semen agni casti, iussi: neq; minus emolumēti inde, quam is qui meo consilio ruta semen comederat, sensit.

De regimine Antiochī medici, qui erat annorum plus lxxx. & de Telepho grammatico, qui ferè centum annis uixit. HISTORIA X

**P**V D Galenum quinto De regimine sanitatis sic scriptum reperitur: Se nes si breue quippiam transgressi limites sint, non leuiter laedunt: cum iuuenes uel ex maximis erroribus minimū noxæ sentiant. Ergo tutius est imbecillo seni exiguum dare, ter die: sicut Antiochus medicus solitus est se cibare. Iam quidē annos natus plus quam octoginta, ac quotidie ad forū progredivs in eum locum, ubi concilium ciuium conuenerat: Interim etiam longa uia ad ægros inuisendos pergens: Cæterum domo in forum, quasi trium stadiorum spaciū, pedibus confecit. Quo etiam modo infirmos, si quos propè habebat, inuisit. Longius uero si quō erat eundum, partim gestatus in sella, partim uehiculo uehebatur. Erat autem ei domi domuncula quādam, quæ hyeme calebat camino, aestate citra ignem, bene attemperatū aërem habebat. In hac manē omnino fricabatur, tam aestate quam hyeme, utiq; deiecta prius alio. In foro autem, loco aliquo circiter horam diei tertiam, uel ad summū quartam, sumpsit panem cum Attico melle, plurimq; cocto, rarius crudo. Postea partim cum alijs commentans, partim ipse solus aliquid legens, ad sextam usq; horam perseverabat. Ab hac tum in publico balneo fricabatur, tum uero exercitabatur, aptis scilicet seni exercitationibus: de quarum forma paulò post agemus. Mox lotus, prandebat mediocriter: primum his sumptis quæ aluum deiçunt: post hæc, maxime piscibus, uel quos faxatiles uocant, uel qui in alto mari degunt. Rursus in coena, a piscium esu abstinuit, sed boni succi aliquid, ac quod non facile putresceret sumpsit, utique aut far cum mulso, aut auem ex iure simplici. Atq; hac quidem uictus ratione, Antiochus in senio usus, sensibus illæsis membrisq; omnibus integris ad extremum durauit.

Telephus autem grammaticus, prouectiore quam Antiochus ætate fuit, ut qui centum ferè annos uixerit. Is uero hyeme, bis mense lauabatur: aestate quater, medijs harum temporibus ter. Quibus uero diebus non lauabatur, his circa tertiam horam unctus est, cum exigua frictione. Mox mel optimum crudum, alicæ in aqua coctæ permixtū esitabat: eoq; solo contentus prouentaculo fuit. Prandebat septima hora, aut paulò citius: primum oleribus sumptis, deinde piscibus gustatis aut auibus: uespere autem tantū panem ex uino mixto edebat. Sanè uinum sicuti pueris est alienissimum, ita sensibus est aptissimum.

CAMPE-

## CAMP EGIVS.

**A** Conferunt Iauacra dulcia & temperata febribus aridis, præsertim immoderate sitientibus, sub sole mora plurima, ac scabiosis exanthematis. In regime sanitatis Iauacra Gallis non conueniunt, et si Asianis & Græcis conueniant. Sunt enim Galli ex eorum natura humidi plurimum. Sed quibus quoque alimentis utendum sit Gallis, paucis perstringemus. Solstitium hyemale. A bruma usq; ad uernū æquinoctium <sup>Solstitium</sup> noctū, grauedines defillationesq; atq; humiditates in hominibus augentur. Idcir<sup>c</sup> hyemale. Hoc tempore augetur in hominibus pituita, ac dulcis sanies sanguinis, ad uergilia- <sup>uernum</sup> rum usq; ortum. Quare tum succosissima, ac riaq; adhibenda sunt: exercendum est corpus, & Venus tum innocua esse creditur. Sunt uero ad uergiliarū exortum in dies sex & quadraginta. Vergiliarū exortus. Hoc tempus auget in hominibus bicant adhibe, & concubitū quoad poteris fuge. Numeratur ad solstitium æstiuū dies quinq; & quadraginta. Solstitium æstiuū. Hoc tempore crescit in hominibus atra <sup>Solstitium</sup> bilis, ad æquinoctiū usq; autumnale. Igitur aqua frigida, atq; odoratis omnibus uti, <sup>æstuum.</sup> ac cōcubitum fugere oportet, aut innocentius saltē ea quae de ipso præscripta sunt, admittere. Sunt autē ad æquinoctium autumnale dies tres & nonaginta. Aequi <sup>Æquinoctium</sup> noctū autumnale. Hoc tempus pituita abundantia facit in hominibus, & tenues <sup>autumnale.</sup> fluxiones, donec uergiliae occidant. Itaq; fluxiones sistere, atq; acerrima & maxime succosa ingerere, ne quaq; uomere, exercitari, atq; Venerem fugere cōuenit. Sunt ad uergiliarum occasum dies sex & quadraginta. Vergiliarum occasus. Hoc tempore abundant in hominibus pituita, ad brumā usq;. Quare acerbissima quaq; tum <sup>Vergiliarum</sup> occasus. exhibenda sunt, uimum suave bibendum, pinguibus uti, atq; exercitari congruum est. Numerantur usque ad solstitium hyemale dies quinq; & quadraginta.